
 

 

COMUNE DI CASTELLEONE 
Provincia di Cremona 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 ECONOMICO FINANZIARIO

Numero  Data 

338  04-09-2023 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' NECESSARIE ALLA
ATTIVAZIONE DEI SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA COME
PREVISTO DALLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO
"MISURA 1.4.3. PAGOPA" - INVESTIMENTO 1.4 – SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT
GENERATION EU – CUP D81F22000830006 CIG A005E0EE9A 

 
 



 
 
 
 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' NECESSARIE ALLA ATTIVAZIONE DEI
SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PAGOPA COME PREVISTO DALLA DOMANDA DI
PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.4.3. PAGOPA" - INVESTIMENTO 1.4 –
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR,
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT
GENERATION EU – CUP D81F22000830006 CIG A005E0EE9A
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
 
Visto il decreto del Sindaco N. 29 in data 26 settembre 2022, con il quale sono state affidate alla
sig,ra Zucchi Saveria Maria Teresa le responsabilità del Settore N. 2 “Economico Finanziario”; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento per la presente determinazione è il sottoscritto
responsabile del settore Economico Finanziario;
 
Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 44 in data 20 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2023-2024-2025 e la nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione;
- la deliberazione di Giunta Comunale N. 181 in data 27 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è provveduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 5 in data 13 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, di
variazione del Bilancio di previsione 2023-2024-2025 ed al documento unico di programmazione
2023-2024-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale N. 28 in data 15 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, di
modifica del Piano Esecutivo di Gestione esercizi  2023-2024-2025 a seguito della I variazione di
Bilancio 2023-2024-2025 approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13/03/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale N. 18 in data 28 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge,
di variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione 2023-2024-2025 ed al documento
unico di programmazione 2023-2024-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale N. 84 in data 28 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge, di  
aggiornamento Piano Esecutivo di Gestione 2023-2024-2025 a seguito variazione al Bilancio 2023-
2024-2025 ed al DUP 2023-2024-2025 approvata con deliberazione n. 18 in data 28/06/2023; 
 
Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di contabilità del Comune; 
 
Premesso che:

l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di
pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma
pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico;
le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per
consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti;



l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce che
l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la
piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso le
pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021;
tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti
effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i
cittadini; 
 

Dato atto che:
il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza
digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione
Europea – NextGenerationEU;
l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un
aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con l’obiettivo finale di
disporre in media di 50 servizi per Comune; 
 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

del numero di servizi attivati;1.
della classe di popolazione residente nel Comune;2.

l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento
delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;
che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile
2021 con risorse proprie; 
 

Considerato che il Comune di Castelleone ha presentato domanda in data 9 gennaio 2023 e risulta
finanziato per € 15.426,00 con CUP D81F22000830006, giusto decreto di finanziamento n. 127 - 2
2022 - PNRR - 2023; 
 
Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per il supporto alla migrazione e
all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA; 
 
Considerato che al fine del raggiungimento degli obiettivi previsti dal bando il Comune di
Castelleone deve garantire l’attivazione dei seguenti servizi di pagamento, alcuni dei quali già
attivati con risorse proprie dopo il 31/3/2021:

Rimborso danni automezzi P.M.
Passi Carrabili
Rimborso spese di gara e di pubblicazione bandi pubblici
Rimborso danni al patrimonio Comunale
Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a gare d’appalto
Entrate da contratti assicurativi
Monetizzazione aree a standards
Diritti di rogito
Sanzioni Ambientali – attivato dopo il 31/3/2021
Nido – attivato dopo il 31/3/2021
Tassa concorso – attivato dopo il 31/3/2021
Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari
Dividendi da società partecipate
Alienazione beni immobili



Donazioni
Altre imposte di Bollo
Riscossione Coattiva
Recupero contributi percepiti indebitamente  

 
Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica
del decreto di finanziamento; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere all’individuazione di un intermediario tecnologico a cui
affidare l’attivazione dei sopraindicati servizi; 
 
Dato atto che il termine ultimo per la contrattualizzazione del fornitore è il 11 settembre 2023; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della
L. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di
committenza per i beni/servizi in oggetto; 
 
Rilevato che:
- l'art. 50, comma 1, let. b del Dlgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici consentendo, in siffatta maniera, una procedura più
snella che semplifica l’operato delle stazioni appaltanti, portando conseguentemente ad una
notevole riduzione dei tempi per l’affidamento del contratto;
- l'art. 17, comma 2, del Dlgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 
 
Considerato l'articolo 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificato dall'articolo 1, comma 130,
della L. 145/2018 relativo alla possibilità di procedere mediante l'affidamento diretto senza il ricorso
alle centrali di committenza ed alle piattaforme telematiche quali Mercato elettronico della pubblica
amministrazione per importi inferiori ad € 5.000,00; 
 
Considerato che:
- l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 3.540,98 oltre iva 22%;
– richiamato il d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la
fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando oltre
che dall’opportunità di utilizzare lo stesso Patner Tecnologico che ha supportato l’ente nelle
precedenti attivazioni permettendo una ottimizzazione dell’investimento effettuato e un maggior
controllo dei costi per le annualità future;
- che la soluzione proposta dalla ditta Pa Digitale spa di Pieve Fissiraga (LO) prevede la
configurazione dei servizi e l’attivazione sul Nodo dei pagamenti oltre al supporto per effettuare le
transazioni necessarie al raggiungimento dell’obiettivo; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
 
Verificato che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR ed è
assente il c.d. doppio finanziamento di cui all'art. 9 del regolamento UE n. 241/2021; 
 
Dato atto di aver chiesto alla sopracitata ditta apposita dichiarazione in merito all’assolvimento degli
obblighi previsti dall’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 “Pari opportunità e
inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”; 
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42



del d.lgs. 50/2016; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: A005E0EE9A ; 
 
Ritenuto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di dare precise indicazioni in ordine a quanto
prescritto dalla Legge 136/2010; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente
determinazione; 
 

DETERMINA 
 
1. di procedere all’affidamento, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportati, del servizio di supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma
pagoPA indicati nelle premesse, sulla piattaforma PagoPa, mediante trattativa diretta con un unico
fornitore da effettuarsi sul Mercato Elettronico Sintel di Regione Lombardia, ai sensi art. 50, comma
1, let. b del Dlgs. 36/2023, dando atto che il prezzo offerto è pari ad € 3.540,98 oltre iva 22%; 
 
2. di stabilire che le attività di migrazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 240 giorni dalla
stipula del contratto; 
 
3. di finanziare la spesa complessiva di € 4.320,00 mediante imputazione alla Missione 1,
Programma 8, Titolo 2, macroaggregato 202, Capitolo 8391 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 
 
4. di dare atto che: il codice CIG assegnato è: A005E0EE9A e il codice CUP assegnato è:
D81F22000830006; 
 
5. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs.
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli
impegni contrattualmente assunti. La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:
a) essere intestata al Comune di Castelleone b) riportare al suo interno: - gli estremi della presente
determinazione (numero e data); - il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; c)
contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della L. 136/2019. 
 
6. di stabilire che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
13/08/2010, N. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto; 
 
7. di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3,
comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
8. di dare atto la citata ditta dovrà comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato
nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, così come
previsto dall’art. 3 della citata L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
9. di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella
sezione Amministrazione trasparente secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo N. 33/2013 e
dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 

ZUCCHI SAVERIA MARIA TERESA 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


